LEY

(3) *Se mudavan en otros cuerpos. Vide quod habetur 24. quest. 3. cap. penult. versic. origeniani.*

(4) *Pudiesse entrar en otra cosa. Vide de hoc per Abulenem, Mathzi cap. 8. quest. 31.*

(5) *Tantas almas. Fides nostra est, quod quotidie Deus novas creat animas, & infundit novis corporibus: & infundendo creat; & creando infundit, glos. in cap. quod verò 32. quest. 2.*

(6) *Comercian. Vide in cap. penult. 24. quest. 3. versic. Chertianiani, & est hoc contra id quod habetur Mathzi 22. versic. 30. Marc. 12. versic. 25. & Luc. 20. v. 35. neque nubent, neque nubentur; & contra id, quod habetur de beatificatione, & damnatione in momento faciendi. Matth. 25.*

(7) *En su vida. Hoc est contra id quod habetur 2. Machab. cap. 12. v. 46. & in cap. anima defunctorum 13. quest. 2. & an profit defunctis plus specialis oratio, quam generalis pro omnibus defunctis? tradit glos. in cap. fraternitatem, de sepul. ubi Joan. Andr. dicit, quod si valorem orationis, & aliorum suffragiorum consideramus ex virtute charitatis, que unit membra Ecclesie, tantus est, si fiat pro multis, sicut si pro uno; quia charitas non minuitur, si affectus distribuitur in multos, imò augetur. Non enim charitas est invidia, neque querit que sua sunt, de penit. dist. 2. cap. 1. versic. credendum. In quantum verò oratio, vel suffragium sunt satisfactoria pro defuncto, major est satisfactio pro uno facta, quam si fiat pro multis: ex divina enim iustitia dividitur illud in multos, pro quibus fit; & sic diuisum est, minus remanet, & hoc*

videtur sententia S. Thomae in 4. sentent. dist. 40. artic. 2. ubi & ponit notabile verbum credendum esse, quod si illi pro quibus sunt, non indigent, quod proficiat aliis; & adde Abb. in dicto cap. fraternitatem, & vide que dixi supra tit. 4. in l. 96. & per Lucam de Penn. l. annonas, C. de anno. civ. lib. 11. ubi refert verba S. Thomae in quodlibet 12. que substantia liter sunt, quod opera unius non valent alteri, quantum ad premium essenziale, quia id uniusquisque ex propriis actibus vendicant. Sed solum ad aliquod accidentale gaudium, vel quantum ad remissionem poenae temporalis, & sic suffragia vivorum possunt prodesse defunctis. Hujusmodi autem communicatio operum, contingit dupliciter; uno modo ex unione charitatis; per quam omnes Christi fideles efficiuntur unum corpus; & sic actus unius quodammodo redundat in iuvamentum alterius, sicut videmus in membris naturalis corporis, & sic iuvatur ex actu alterius, in quantum quilibet existens in charitate gaudet de bono opere quod facit; & quanto majoris est charitatis, tanto amplius gaudet, sive sit in purgatorio, sive etiam in paradiso, sive in mundo; & sic procedit opinio illorum, quod ista suffragia omnibus proficiunt, qui sunt in purgatorio. Alio modo, actus unius sit communis alteri per intentionem facientis; quia facit pro illo, vel vice illius, quod precipue valet in debitis solvendis: & sic suffragia Ecclesiae valent defunctis in quantum unus solvit Deo satisfactionem quam mortuus solvere tenebatur; & sic valor suffragii sequitur intentionem facientis; & ita procedit opinio illorum.

LEY I.

Que cosa es Sepultura, e donde tomo este nome, e que derecho deve ser guardado en dar la Sepultura.

Epultura es lugar (1) señalado en el Cementerio, para soterrar el cuerpo del ome muerto. E sepultura tomo este nome de Sepelio, que quiere tanto dezir, como meter so tierra. E en dar las sepulturas deuen guardar quatro cosas. La primera es, el officio (2) que dizen los Clerigos sobre los muertos: e esto non se deve vender en ninguna manera, nin deuen demandar los Clerigos precio por ello. Pero si alguna cosa les quisieren los omes dar de su grado, bien lo pueden tomar. La segunda es, aquellos lugares donde pueden soterrar, que se entienda por los Cementerios: e estos otrosi non se puede vender el lugar, (3) para soterrar a ninguno en ellos, como quier que en ellos non fuesse aun ningun ome soterrado. La tercera es el sepulchro, de qualquier cosa que sea fecha. E este puede vender aquel cuyo

LEX I.

Sepultura est locus in Cemeterio pro cadaveribus sepeliendis: & officium clericorum in sepultura defundi non debet vendi, neque aliquod pretium per eos exigi: potest tamen accipi, quod gratis detur. Item neque locus sepulture vendi potest, & si nullus ibi fuit sepultus; & si de facto vendatur, incurritur labe symoniz; & si tamen lapideum, vel ligneum pro aliquo sepeliendo vendi potest. Item locus ad sepeliendum, antequam sit consecratus per Pontificem vendi potest; & in eo non potest sepeliri, nisi ille cuius est. Hoc dicit.

(1) *Logar.* Ortum habet ista lex à notatis per gloss. & Innocent. in cap. abolenda, de sepult. & per gloss. 13. quest. 2. in cap. clerici.

(2) *El officio.* Hoc vendi non potest, quia clerici ad hoc tenentur ex officio, cap. precipiendum 13. q. 2. & 1. quest. 1. cap. dictum, & cap. non satis, de symonia. Si tamen sit consuetudo, ut ob hoc aliquid detur, possunt compelli laici ad observandum laudabilem consuetudinem, cap. ad apostolicam, de symon. quid autem de clericis extraneis, qui ad hoc non tenentur, vide per Abb. in d. cap. abolenda, ubi dicit, quod possunt tales clerici, qui non sunt obligati ratione beneficii, vendere non officium, sed laborem suum, accipiendo, non ut pretium, sed ut sustentamentum.

(3) *Vender el logar.* Locus antequam sit consecratus per Pontificem ad sepeliendum, vendi potest, sicut venduntur possessiones ad ecclesias edificandas, arguunt. cap. aurum 12. quest. 2. item & vendi potest vas lapideum, vel ligneum pro aliquo sepeliendo factum; nisi sit factum sacrum per Pontificem, vel ad hoc specialiter deputatum, cap. ad hoc, de relig. dom. vel si jam aliquis in eis sepultus fuit, ut subdit hæc lex. Procedit ergo quod hic dicitur in loco sacro, vel deputato per Episcopum ad sepeliendum, cap. quest. & cap. postquam 13. quest. 2. & licet aliquis in loco alio sit sepultus sine Pontifice, non est locus sacer, secundum Canones, ut notat gloss. in cap. in ecclesiastico 13. quest. 2. & secundum hoc talis locus poterit vendi; licet secus sit secundum II. ut in 7. 2. ff. de relig. & sumpt. funer. secundum quas efficitur locus religiosus. Vides ergo, quam illicitæ, & symoniacæ sint conventiones, quæ aliquando tractantur cum religiosis, vel clericis, ut dicitur alicui no-

fuere, (4) si non ouiessem nunca soterrado ningun ome en el. La quarta es, aquella tierra que es comprada, o dada para fazer Cementerio: e esta manda Santa Eglefia, que maguer sea otorgada para esto, que non sea ninguno soterrado en ella, fueras ende aquel, o aquellos cuya fuere. E de lo que dize en esta ley de las sepulturas, que se non pueden vender, es por esta razon: porque qualquier que las vendiesse, caería en pecado de Simonia, ca las cosas temporales, quando se ayuntan con las spirituales, tornan en ellas, porque las cosas spirituales son mas nobles que las temporales; e porende non las puede ningun vender sin pecado de simonia.

LEY II.

Por que razon deuen ser las Sepulturas cerca de las Eglefias.

Cerca de las Eglefias (1) touieron por bien los Santos Padres que fuesen las sepulturas de los Christianos. E esto por quatro razones. La primera, porque así como la

bili pro sepultura sua, & suorum Capella maior, vel alia cum pacto, quod pro hoc aliquis reditus, vel quid aliud detur Ecclesie; quiddam enim temporale datur, vel promittitur, ut fiat, simonia est, 1. quest. 1. cap. quam pio, & cap. fin. de passis, & cap. sicut, & cap. audiuimus, de simon.

(4) *Cuyo fuere.* Sepulchra enim quilibet facere potest, & in re propria, & in proprio, siue communi sepulchro, quis jus funerandi habet, l. 1. ff. de mort. inf. Institut. de rerum diuis. in §. religiosum, & facit quod habetur Genesis 23. & in capit. postquam 13. quest. 2. & infra 6. part. tit. 5. in l. 12. & dicitur proprium respectu ulus, & non proprietatis; neque extraneus potest ibi sepeliri inuitis illis, quorum est, l. 2. §. usufructum, ff. de relig. & sumpt. funer. & Abb. quem vide ubi hoc limitat in d. cap. abolenda, post Vincent. nisi ex causa necessitatis; & vide per Ludov. Rom. in quodam cons. & in traditione rei fuz potuit istud pactum apponi, l. in traditionibus, ff. de pac. & adverte, quod si illi, qui habent sepulturas proprias, in quibus habent jus funerandi pro se, & aliis de suo genere, vel alias, faciunt pactum, aut taxam pro quanto extraneus debeat ibi sepeliri, simonia est, ut tradit Sylvest. in summo, in verbo sepultura, versic. 2. quaritur, allegat cap. audiuimus, & cap. sicut, de simon.

LEX II.

Ex quatuor causis sepeliuntur Christiani prope Ecclesiam. Prima, quia sicut sunt Deo fide propiniores, sic eorum sepulchra sunt Ecclesie propinqua. Secunda, ut venientes ad Ecclesiam, & videntes sepulchra, pro cognatis, & amicis orent. Tertia, ut rogent Deum, & Santos pro eis. Quarta, quia diaboli non sic propinquant cœmeteriis, sicut aliis locis, & ideo dicitur cœmeterium, quasi mortuorum defensio; temporibus licet antiquis per antiquas Principum leges sancitum fuit, quod sepulchra extra urbem essent propter fetorem. Hoc dicit.